Deinde quoniam morbo lepra peccatum mysticē designatur: tactu manus suae significare voluit, neminem à peccati lepra nisi Dei ipsius ope adiuuum, & quasi salutari eius manu tantum sanari posse. Vsq̄ue adeo enim peccatum miseram inficit & debilitat animam, vsque adeo diaboli seruituti & potestati addicit, vt nisi singulari Dei ope & virtute ab eo emergere nemo possit. Ille enim drago magnus, qui in animis improborum hominum commoratur, ita caudae suae voluminibus miseros stringit & implet, vt nisi omnipotentis Dei ope elabi & explicari inde non possint. Vnde in libri Job scriptum est: Obstetricante manu eius, eductus est coluber tortuosus. Rectissime autem dictum est, Obstetricante: Quem admodum enim vt grauida mulier foetum producat in lucem, necesse est obstetricem adesse, quae enitentem opera & arte sua iunget: sic etiam vt mens Deo grauida propositum vitae melioris, quod animo concepit, in lucem ædat, vt virtutis novum foetum producat: vt plusquam ferrea Diaboli vincula dissoluat: vt prauae consuetudinis catenam frangat: vt libidinum carceratumque voluptatum compedes quibus est vincta, rumpere valeat: non quavis obstetricem, sed ipsa omnipotentis Dei manu obstetricante indiget, sine qua omnis humanus conatus frustra suscipitur. Cui rei diuus Augustinus erit exemplo: qui tot annos ante conuersionem suam cruciabatur vt pateret, nec tamen peperit: quo vsque hæc omnipotentis Dei manus illi affuit. Antea verò quot æstus petulicæ? quot angores? quot fluctuantis animi turbines atque procellas? quoties spem abiicit? quoties veit in medio iam itinere constitutus restitit? quoties seipsum aliorum exemplis ad castitatis virtutem extimulauit? & contra consuetas libidines decertauit? quas tamen tunc demum superate faciē potuit sum hic efficax diuinæ opis contactus affuit. Quam rem hoc in loco Dominus designauit, cum insanabilem lepræ morbum medicæ manus suæ tactu curauit. Postremò hæc etiam de cau-
Lac. 6.

Simile,

Lucæ 18.

liter sanabat corpora, eadem modo fundata iam fide inuisibili-
ter animas sanat: quod nec minus mirandum, nec minoris æ-
stimandū est. Quare si tam multi Dominum eo tempore tan-
gere nitebantur, vt à corporis morbo sanarentur, multo magis
nunc huius diuini sacramenti perceptione sanctissimum eius
corpus tangere debemus, vt à morbis animæ liberemur. Nec e-
nim minor animæ nostræ cura, quàm corporis: nec minus cha-
ra salus eius esse debet: præsertim cum spirituales animorum
morbi rãtò sint perniciosiores, quãtò anima corpore præstãti-
or est. Grauius enim nocet, quod meliorem nostri partem lædit. Si
ergo ægrotorum turba tanto studio iruebat in Dominum, cur
non simili mentis ardore ad sacramentum corporis eius acce-
dimus: quod omnibus piè accedentibus sanitatem, vitam, lætitiã
vires inuictas, animi robor, cæteraque Spiritus sancti charisma-
ta, ac postremò cælestis vitæ pignus elargitur?

II.

Sed ad historiam redeuntēs, leproso iam mundato Saluator
ait: *Vide, nemini dixeris, sed vade ostende te sacerdoti, &c.* Cur quæ-
so Domine, illi silentium iudicis? An non ad maiestatis tuæ
gloriam pertinebat, vt magnifica opera tua cunctis innotescerent?
An fortè tibi ab inanis gloriæ periculo metuebas, cui vni
omnis honor & gloria meritissimo & optimo iure debetur?
Non ergo tibi Domine, sed nobis metuebas, qui stipula sicca
leuiorē, qui folio quod à vento rapitur, instabiliorē sumus.
Propter quod & bona quæ facimus, & quæ à Deo dona perce-
pimus, silentio sæpè tegenda sunt: ne sub diuinæ laudis specie
nos ipsos aliis tacitè venditemus. Immo iuxta diui Bernardi
sententiam plus elaborandum est, vt virtutes quàm vitia celare
studeamus. Si enim tanto studio vitia nostra abscondimus, ne
humanam gloriam amittamus: quanto maiori cura dissimulandæ
virtutes sunt: ne cælestis gloriæ iacturam faciamus?

Bernard.

Quod quidem ad eò necessarium est, vt nos quoque ipsos, ne
dum alios, dona quæ à Deo percepimus, celare interim debeamus:
magis enim in vitiorum nostrorum, quàm in diuinorum
donorum consideratione oculos figere debemus. Et sicut
hi qui turpiter & flagitiosè vixerunt, cum sacerdotem adite pa-
sant, ita parum honesta ante actæ vitæ flagitia recollere iubentur:
ne illorum præsentis specie atque titillatione (quod quibusdam
euenire solet) mens eorum irretiat: sic ipsa etiam
Dei dona cautè humiliterque consideranda sunt: ne dum pro
illis Dominum laudare volumus, de nostra nobis virtute blan-
diamur. Quod planè Pharisæo illi in Euangelio contigit, qui

Simile.

dum gratias se deo agere putaret, quod non esset sicut ceteri hominum sub prætecto gratitudinis in vitium incidit elationis. Quo fit, ut frequenter maximis beneficiis amicos suos Deus ita cumulet, ut iidem ipsi se huiusmodi beneficiis ornatos esse non intelligant. Cuius rei typum tenet facies Moysi, diuino lumine irradiata, cuius tamen splendorem & gloriam alij ipso ignorante videbant. Sic enim de eo scriptura est: Et ignorabat quod facies eius esset cornuta: Quod ubi fit, beneficium beneficio cumulatur, dum accepta gratia propter humilitatis custodiam, ab eo ipso qui habet ignoratur. Quæ cum ita sint, nihil mirum si Dominus virtutes & laudes suas silentio regi præcipit: non in hoc suo sed nostræ infirmitatis periculo consulens.

Exod. 34.

Sequitur deinde aliud miraculum, quo centurionis seruus sanatus est. Cum enim venisset Dominus Capharnaum, accessit ad eum centurio rogans, & dicens: Domine puer meus tacet in domo paralyticus, & male torquetur. Cui cum Dominus more suo humanissime respondisset: Ego veniam & curabo eum, ille mira humilitate & fide respondit: Domine non sum dignus, ut intres sub tectum meum, &c. Audiens autem Iesus miratus est, & sequentibus se dixit: Amen dico vobis, non inueni tantam fidem in Israel. Verè magna ethnici huius fides exitit: Fidem enim præcipuam Martha habuit, quæ latentem in humano corpore Deum fidei oculis cernens dixit: Ego credidi quia tu es Christus filius Dei viui, qui in hoc mundum venisti. Sed tamen eadem ipsa dixit: Domine si fuisses hic, non esset mortuus frater meus. Fidem etiam princeps ille Synagogæ habuit, qui salutem filię petebat. Sed idem quoque corporis præsentiam postulabat, cum diceret, Veni impone manum tuam super eam, & viuet. At gentilis hic, neque corporis præsentiam, neque manus impositionem efflagitat: sed illud tantum. Dic verbo, & sanabitur puer meus: quod planè solius omnipotentis Dei opus erat. Quomodo ergo lux tanta in tam densis tenebris orti potuit? Nimirum quia idem ille qui sanauit seruum, illuminauit Dominum, quo illam perfectissimæ fidei vocem immitteret. Simul & illud mihi considera: quale sit illud bonum quod Deus miratur. Audiens autem Iesus miratus est. Regna, imperia, orbis ipse, & quidquid est in orbe, in oculis Dei nihil est. Illi tamen ante quam omnes mundi opes sordent, fidei virtus preciosa est & mirabilis. Ut vel hoc argumento intelligatis fratres, quantum Domino debeatis, qui tale tantumque donum gratuito vobis contulit: quod ille planè miratur de quo scriptum est: In oculis eius nihil est mirabile. Sed cum fidem commendat, illam potissimum

Ioan. 22.

commodo, quæ Centurionis huius fidei similis est. Quid enim hæc fides habuit? Nimirum quòd voluntatem sic incendit, & inflammavit, ut fidei lumini & splendori voluntatis ardor respòderet. Fides enim dictabat illius qui externa specie hominem referebat, neq; scientiam, neq; potentiam terminis ullis circumserici. Quid igitur huius veritatis cognitio exigebat? Nempe, ut ab illo peteret, ut verbo absens salutem daret, quam utiq; velut omnipotens dare poterat. Quid item amplius? Summâ erga ipsum humilitatem & reuerentiam. Tanta enim potestas atque maiestas talem animi affectum requirebat. Quid igitur ille? Vtrumq; iuxta præscriptum fidei suæ præstitit dum propter alterum ait: *Tantum dic verbo, & sanabitur puer meus*: propter alterum verò: *Domine non sum dignus, ut intres sub tectum meum*. Quin & Lucas Euangelista aliud ad huc maioris humilitatis argumentum. Propter quod inquit, & meipsum non sum dignum arbitratus, ut venirem ad te. Diligenter considera quòd pudor eius fuerit progressus, quàm submisso fuerit animo, qui ne famuli quidē (quæcharissimum habebat) maximo periculo est adductus, ut in eius conspectum veniret, qui fabri filius habebatur, eum ipse nobilis esset Centurio. Intelligebat enim Christum cum infinita potestate insistentem quoq; rerum omnium scientiam ita habere copulatam, ut intimos animi recessus, & abditissimas etiam mentis latebras clarissima luce collustraret, & inanissimas cupiditates, vanissimas cogitationes cæterasque humanæ mentis labes aperitissimè cerneret. Hinc fiebat: ut vilitatis, dedecorisq; sui còscius, eius aspectu formidaret. Eodem autē humilitatis spiritu petrus in captura piscium Petrus apostolus, conspectum Domini præ timoris & stuporis magnitudine ferre non valens, clamavit: *Exi à me Domine, quia homo peccator sum*. Simili ergo timore percussus Centurio noster ait: Propter quod non sum dignus arbitratus, ut venirem ad te, &c. Hæc igitur tanta animi submissio, & maxima erga Christum reuerentia è splendore internæ illius lucis orta est. Talem ergo fidem habere nitamur fratres, quæ non in solo intellectu otiosa mortuaque desiderat: sed quæ lucis suæ radius voluntatem diuini amoris igne incendat, eamq; post se trahat, atque vitam, & actiones omnes ad illius normam & rationem dirigat. Sic enim fiet, ut rectâ modo per fidem ambulantes, propositum fidei præmium tandem consequamur: ut qui per speculum & in ænigmate nunc Deum contemplamur in via, reuelata tandem facie cum beatissimis illis spiritibus videre mereamur in patria.

Luc. 7.

Luc. 5.

In eadem Dominica secunda post Octauam Epiphaniae Concio secunda: in qua posterior lectionis Evangelicæ pars potissimum explanatur, quæ primo loco mirabile diuinæ maiestatis iudicium de reprobatione Iudæorum, & vocatione Gentium exponit, secundo verò loco de felicitate piorum, & supplicii improborum differit.

THE. *Multis ab Oriente & Occidente venient, & recumbent cum Abraham, & Isaac, & Iacob in regno calorum: filij autem regni eijciuntur in tenebras exteriores. Ibi erit fletus & stridor dentium. Matth. 8.*

Is verbis, fratres dilectissimi, duo mysteria cognitu maximè necessaria cælestis magister nobis hodie ob oculos ponit: Primum, iudicium illud admirandum quo pro electo Dei populo Gentilis coopatus est, ad mentem nobis reuocat. Quod qui sem eo consilio facit, vt iudicij huius causas perferunt, easque studiosè considerantes, nobis opportunè provideamus ne à gratia Dei excidamus. Deinde verò quæ electis præmia, quæ reprobis supplicia constituta sint, breui oratione describit: cum illos ad regni cælestis conuiuium cum Abraham, Isaac, & Iacob inuitandos istos verò ad fletum & stridorem dentium rapiendos esse dicat: Vtraque igitur de re in præsentia concione dicturi, cælestem opem sacratissimæ Virginis interuentu suppliciter imploremus.

AVE MARIA.

Quoniam tota Domini Saluatoris vita (quandiu inter homines versatus est) clarissimis verbis & exemplis referatissima fuit: quo nos his duobus stimulis ad virtutem & pietatem potèter incitaret: bi diu in monte, cum discipulis agens, cælestibus eos monitis & doctrinis imbuisset, protinus à monte descendens, & doctrinam suam miraculis confirmare, & humilitatis, & pietatis exemplis voluit illustrare. Descendentem ergo de monte sequuntur turbæ multæ: inter quas leprosus adueniens, salutem sibi suppliciter hac breui oratione postulauit, *Domine si vis, potes me mundare.* Quid hic fontem pietatis facere par erat: qui ideo in mundum venerat, vt homines ab omni pollutionis contagio puros redderet, ac mundos? Itaque vix ille verba finierat, cum illum Dominus protensa pietatis & misericordiæ suæ manu

contingens, *Uolo mundare.* Statimque à lepra mundatus est. *Qui enim poterat leprosus non impetrare quod insigni fide & humilitate, à misericordiae parente postulabat?*

Ibidem.

Sequitur deinde aliud exhibitum Centurioni beneficium, qui non minori humilitate & fide Dominum pro seruo deprecatus est. Sic enim ait: *Domine non sum dignus, ut intres sub tectum meum: sed tantum dic verbo, & sanabitur puer meus.* Nam & ego homo sum sub potestate, &c. *Audiens autem Iesus miratus est, & sequentibus se dixit: Amen dico vobis, non inveni tantam fidem in Israel. Dico autem vobis, quod multi ab Oriente & Occidente venient, & reuertentur in tenebras exteriores.* His verbis Dominus Iudaei populi ex-citatem, & Gentilis electionem (vt paulò antè dicebamus) apertissima oratione declarat. Quam rem idem Dominus cum multis in locis veteris testamèti, tum praecipuè in electione Iacob minoris natu, & reprobatione Esau cui benedictio debebatur, miro modo voluit adumbrari. Cæterum quantum nobis timoris ac stuporis hoc Domini iudiciù incutere debeat, illa sancti Patriarchae Isaac admiratio declarat, de quo, cum huius rei imaginem in spiritu vidisset (quando videlicet minor natu filium benedictionem primogenito debitam surrepserit) ita scriptum est: *Expauit Isaac stupore vehementi, & vitra quam credi possit admirans, ait: Qui igitur ille est, qui dudum captam venationem attulit mihi, & benedixi ei, & erit benedictus?*

Gen. 27.

Quòd si hoc adeò mirabile fuit: quale quæso erit, hæreditatem caelestem, & sempiternam à primogenito Iudæorum populo eripi, & ad Gentilem populù, hoc est ad impietatis cultores transferrì? Si obstupuerunt ex circumcisione fideles, cum Spiritus sancti gratiam in nationes effusam viderunt, exterosque filios ac domesticos Dei æquari: quid facerent, si viderent etiam praeferrì? Immo verò istos eligi, & illos repudiari, & auferri ab eis regnum Dei, & alienigenis dari? domesticos fieri peregrinos, & peregrinos in domesticos cooptari? Quis hic cum Apostolo non exclamabit, *O altitudo diuitiarum sapientiae & scientiae Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles viæ eius!* Quis enim cognouit sensum Domini, aut quis ei à consiliis fuit? Hanc autem tantam rerum commutationem variis modis (vt antè diximus) in litteris sanctis adumbratam cernimus. Vbi filij Israeipet aurentem Iordanis aluent transferunt, praecipit Dominus Iosue, vt duodecim inde lapides sublato, extra flumen in litore collocaret: quod vbi factum est, idem proutinus Iosue, duodecimi alios è litore sublato in-

Iosue 4.

tra ipsum alveum reposuit: qua quidem lapidum permutatione (qua alij ex aqua in sicco extrahuntur, alij contra ex sicco in aquam immittuntur) hanc utriusque populi mutationem appo-
 sitissima similitudine expressam videmus. Idem autem sub eadem penè similitudine regius Propheta significavit, cum ait: Po-
 sivit flumina in desertum, & exitus aquarum in sitim. Contra ve-
 rò, posuit desertum in stagna aquarum, & terram sine aqua in exitus aquarum. Sic igitur variatis rerum vicibus, ea quæ cœlestis gratiæ vnda madebant, arefiunt: quæ verò arida & inculta erant, perenni divini spiritus flumine irrigantur. Idem quoque innuit illa tam frequens in scripturis primogenitorum transmutatio: ut Phares & Zarah, Manasses & Ephraim, Iacob & Esau (de qua paulò ante meminimus) per quas hæduorum populum commutationes aptissime designantur: in quibus mirabili Dei consilio minores natu contra naturæ iura maioribus præferuntur. Hoc item per Malachiam Dominus non sub umbris & figuris, sed apertissima oratione futurum pronuntiat his verbis: Non est mihi, ait, voluntas in vobis, & munus non suscipiam de manu vestra. Ab ortu enim Solis usque ad occasum, magnum est nomen meum in gentibus: & in omni loco offeritur nomini meo oblatio munda. Videtis ergo Dominicæ vocis testimonio, antiquum populum deseri, & novum ex gentibus cooperari?

Quis autem huius tam stupendæ mutationis causam queat investigare? quis in profundissimam hanc divinorum iudiciorum abyssum tutus ingredi valeat? Apostolus tamen qui hoc iudiciorum Dei pelagus ipso ducere ingressus est, hanc eandem questionem & proposuit, & solvit his verbis: Quid est quod Israel sectando iustitiam, in legem iustitiæ non pervenit? Gentes autem quæ non sectabantur iustitiam in legem iustitiæ pervenerunt? Magna planè questio, & admiratione dignissima. Ad quam tamen idem Apostolus brevitè respondit: Quia non (inquit) ex fide, sed quasi ex operibus. Hoc est, quia Iudæi veram iustitiam, & iustitiæ fructum, videlicet æternam salutem, non tam ex divinæ gratiæ dono, quam ex operum suorum valore, hoc est, circumcisionis, & sacrificiorum cæterarumque legalium ceremoniarum observatione sibi deberi arbitrabantur: idè à vera salute & iustitiæ possessione exclusi sunt. Quia enim sibi suisque operibus plurimum tribuebant, Christi verò gratiæ nihil relinquebant merito ab ea desera: & sibi ipsis relictis, in multa deinde flagitia prolapsi sunt. Gentes verò quæ nihil habebant unde fidere sibi possent, ipsa sua paupertate admoniti, ad divinæ gratiæ opem confugerunt: & in ea, non in se,

Psal. 106.

Malac. 1.

Rom. 9.

Rom. 9.

salutis

salutis suæ fiduciam ponentes, veræ iustitiæ compotes facti sunt. Illos ergo sui fiducia, præsumptio, atque superbia damnarunt: hos verò diuinæ gratiæ fiducia, sui contemptus, & veracordis humilitas ad veram salutem & iustitiam perduxerunt. Unde colligere licet fratres, ruinarumque malorum omnium fontem esse superbiam: quæ primus homo, & clarissimus ille Angelus, & infelix Iudæorum populus à dignitatis suæ gloria corruerunt. Verissima enim est illa Salomonis sententia dicentis: Ante ruinam exaltatur cor hominis, & ante contritionem exaltabitur spiritus. Et rursum: contritionem præcedit superbia, & humilem spiritum suscipiet gloria. Ecclesiasticus verò, non modò ruinarum, sed etiam peccatorum omnium fontem esse superbiam, aperte definit his verbis. Initium omnis peccati, superbia est: qui tenuerit illam, adimpietur maledictis, & subuertet eum in finem. Id ad eò verum est, vt Ioannes Cassianus ex probatissimorum Ægypti Patrum sententiâ colligat, non modò caetera vitia, sed lapsus etiam carnis ab elatione animi originem ducere. Imò verò D. Greg. ait: Deum aliquando punire occultam mentis superbiam per manifestam carnis suam ruinam. Quæ carnis lapsus misericorditer aliquando permittit, vt qui interna diuini Spiritus luce admoniti, imbecillitatem & infirmitatem suam agnoscere noluerunt, aperta carnis ruina cognoscant. Quæ ex re colligere licet quanta sit superbiæ malitia, quæ tantam animæ perniciem affert, vt eius comparatione cæteræ quoq; animorum pestes salutares dicantur, si modò ad hæc ex animo pestem propulsandam adiuuent.

I.

Quod si à me requiratis, cur hoc vitium tam pestilens, tamque multorum scelerum causa sit: hoc planè idem Ecclesiasticus docet his verbis: Initium superbiæ hominis, apostatare à Deo: quoniam ab eo qui fecit illum recessit cor eius. Quibus verbis insinuat, per superbiam homines à conditore suo auerti, à quo vt facti, ita etiam perficiendi erant: cum eiusdem opificis sit, opus incipere, & consummare. Sed cum per superbiam, & impiam sui fiduciam ab eo se auertunt, & in seipsis omnia ponenda putant, merito quidem à Deo deseruntur: à quo relictis, facile deinde in omnia mala (quæ scelerum supplicia sunt) precipitur. Quod apertissima oratione idem Ecclesiasticus declarat his verbis. Propterea exhonoraui Dominus conuentus malorum, & detruxit eos vsque in finem: Sedes ducum superbotum destruxit Deus, & se dere fecit mites pro eis.

Radices gentium superbarum arefecit Deus, & plantauit hæc
males,

Prou. 16.

Eccles. 10.

Io. Cassi.

Greg.

Eccle. 10.

Ibidem.

miles ex ipsis gentibus. Memoriam superborum perdidit Deus, & reliquit memoriam humiliu sensu. Ex his ergo verbis aper-
tissime liquet, cur populum suum Dominus deseruerit, um su-
perbientem illum, & de suis operibus presumentem, cateros-
que præ se contemnentem, parumque aut nihil diuinæ gratiæ
tribuentem vidit. Verum ut ad nos redeamus fratres, hoc pla-
ne exemplo caterisque quæ antea commemorari, monemur,
ut omnem à nobis animi tumorem, omnes elationis & super-
biæ fibras, tanquam terribilissimam salutis & iustitiæ pestem ab-
scindere diligentissime studeamus: ne à diuina gratia derelicti
in peccati & gehennæ barathrum detrudamur. Id quod idem
Ecclesiasticus studiosè nos cauere admonet his verbis: Non te
extollas in cogitatione animæ tuæ velut taurus: ne forte elida-
tur virtus tua per stultitiam, & folia tua comedat, & fructus
tuos perdat, & relinquaris velut lignum aridum in eremo. Illud
etiam videndum, ne nobis de hac electione nostra & veteris Iu-
dæorum populi reprobatione biadientes & percepta gratiæ ad
elationem animi & illorum contemptum abutentes, accepto
munere reddamur indigni. Quem quidem scopulum Aposto-
lus in Epistola ad Romanos, scripta, multis verbis & rationibus
cauere nos voluit, sic enim ait. Quod si aliqui ex ramis fracti
sunt, tu autem cum oleaster esses, insertus es in illis, & socius
radicis & pinguedinis oliuæ factus es, noli gloriari aduersus ra-
mos. Quod si gloriaris, non tu radicem portas, sed radix te: Di-
cis ergo: Fra si sunt rami, ut ego inserat. Benè: propter incre-
dultatem fracti sunt: tu autem fide stas: noli alium sapere, sed
time. Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit, ne forte
acc tibi parcat. Vide ergo bonitatem & seueritatem Dei: in eos
quidem qui ceciderunt, seueritatem: in te autem bonitatem
Dei, si permanseris in bonitate: alioqui & tu excideris.

Hoc postremum Apostoli verbum non tam verbu mihi, quã
fulmen, immo verò vaticinium (quod vtiqum in felici hoc no-
stro seculo minime impletu cerneremus) videtur: in quo tam
multi fidelium, quod in bonitate hac non permãserint, à Chri-
sti corpore excisi, sathanæ membra effecti sunt. Vnde enim tot
sectarum dissidia, totque nefandarum hæresum monstra atque
portenta, quæ per totam Ecclesiam exundarunt, nisi ab hoc im-
pietatis & improbitatis fonte, exorta sunt? Eadem igitur hæ-
res, quæ olim perfidum populum, diuini iudicij sententiã ferit. Qui
enim Dei populus electus erat, nunc sathanæ Synagoga effecti
sunt. Ad integritatem enim diuinæ iustitiæ quæ personas non
accipit: hoc maximè pertinere videtur, ut in eadem causa, ean-
dem

Ecclesiasticus.

Rom. II.

dem quoque siue viæ, siue moris sententiam ferat. Sed vt ad propositum redeamus fratres, stupendi huius iudicij (quod commemorauimus) hæc causa extitit.

Psal. 17.

Alteram verò causam regius Propheta insinuauit, cùm ait: Populus quem non cognoui, seruiuit mihi, in auditu auris obediuit mihi. Filij alieni mentiti sunt mihi, filij alieni inueterati sunt, & claudicauerunt à semitis suis. Quibus verbis Gentilium fidem, & pietatem commendat: qui cùm nunquam antea Deum cognouissent, nec Christum Dominum in carne, aut eius miracula vidissent, ad Apostolorum prædicationem conuersi ei⁹ disciplinam deuotissime receperunt, legitimi autem atq; germani filij, qui diuina eius opera viderant, ne his quidem tantis miraculis, & virtutum exemplis commoti, mentiti sunt illi (quòd videlicet fidem quam supra omnes alios præstare debuerant, minimè præstiterunt) ideòque inter alienos & exte-

Ioan. 11.

ros computati sunt. De illis namque Ioannes ait: In propria venit, & sui eum non receperunt, Quo factum est, vt non illos Deus à se, sed ipsi se à Deo infidelitatis atque impietatis crimine alienauerint. Quod vt rectius intelligamus, immensa & infinita diuinæ bonitatis & iustitiæ abyssus antè oculos nobis statuenda est. Hæc enim facit, vt summo quidem amore iustitiam & bonitatem, summo verò odio impietatem & flagitium prosequatur: atque eò fit, vt nihil apud illum nisi sola virtus & iustitia in precio sit, non gen⁹, nò opes, non honores, non scientia, non eloquentia, non ingenij vis & acumen, non vllæ denique aut naturæ aut fortunæ dotes: hæc enim omnia apud illum puluis & umbra sunt. Fides verò contrà & pietas tale ac tantum coram eo bonum est, vt vel in admiratione ipsam conuertat, quemadmodum in præsentis Euangelio cernimus.

Hæc igitur de causâ cælestis opes, & diuitias, donaq; præstantissima, in eos, potissimum confert, quos fideles & pios inuenit (quicumque illi sint) ab illis verò auferat, quos impietatis & turpitudinis maculæ deformant. Quam rem vehementer Petrus Apostolus admiratus est, cùm perspecta diuini spiritus gratia, quæ in Gentilibus Cornelij domum effusa erat ait: In veritate didici, quod non est per sonatum acceptor Deus: sed in omni gente, qui timet Deum, & operatur iustitiam, acceptus est, illi. Vnde planè consequitur, vt qui neq; Deum timet, nec iustitiam colit, is vtiq; ingratus, & detestabilis apud illum sit. Hinc illa Prophætæ ad Deum vox: Mundum sunt oculi tui ne videant malum, & respicere ad iniquitatem nò poteris. Id adeò verum est, vt si quo die Dauid, & Petrus Apostolus deliquerunt,

Act. 10.

H. r.

sine

sine
tand
in ta
nec
ce
mian
lius
euel
à do
per
ipfi
prof
pend
infin
quan
cri
susti
nem
rat, si
quoc
nus
tion
bus
tu fa
Ioan
Atqu
tia L
cum
furo
nec t
bar, s
quon
Si
pios
tot in
pter h
verò
post
Id
sthi
Vast
inob

sine pœnitentia decessissent, non dubium quin eos Dominus
 tanquã infensos sibi hostes, tanquam diaboli & peccati seruos
 in tartara cum principe suo in æternum torquẽdes coniecisset:
 nec vel p̄stina Dei gratia, vel innumera dona ab eo antè per-
 cepra quicquam illis profuissent. Hinc Dominus apud Hiere-
 miam: Vius ego, dicit Dominus: quia si fuerit Iechonias iste, fi- Here. 22.
 lius Ioachim Regis Iudæ, annullus in manu dextra mea, inde
 euellam eum. Hinc vbi decem tribus filiorum Israël separatae
 à domo Dauid, idolis & sceleribus earum gentium, quas pro-
 pter eos Dominus euerterat, seruiuerant: si illi quoque modo
 ipsi eueris, & in seruitutem abducti sunt. Neque illis quicquam
 profuit, quòd populus Dei, quòd filij Abrahæ, quòd tam stu-
 pendis signis & miraculis ab Ægyptiaca seruitute liberati, &
 infinitis penè beneficiis à Deo aucti & ornati essent: nihil in-
 quam, horum illis profuit, quominus, vbi Gentium flagitia &
 crimina sectati sunt, eorundem quoque pœnam & supplicia
 sustinerent. Cuius rei illos multò antè Dominus admonuerat,
 nempe vt à sceleribus propter quæ terra incolas suos euome-
 rat, sibi cauèrent: ne se illorum sceleribus inquinarentur, eos
 quoq; simili modo terra euomeret. Sed quid mirum est, ge-
 nus Abrahæ istis non profuisse, quando initio statim prædica-
 tionis Euangelicæ ne ipsis quidem Domini Saluatoris fratri-
 bus (arctissima carnis necessitudo), quicquam profuit, vt Spiri-
 tu sancto, & fidei gratia donarentur? De ipsis namque apud Ioan. 7.
 Ioannem legimus: Nec enim fratres eius credebant in eum.
 Atque aded non credebant, vt ipsum quoq; sapientiæ & scien-
 tiæ Dei fontẽ furere insania arbitrarentur. Sic enim apud Mar- Marc. 3.
 cum legimus: Et sui voluerunt eum tenere dicentes: Quia in
 furorẽ versus est. O admiranda Dei æquitas & iustitia, apud quẽ
 nec tanta necessitudinis vinculũ vult: vt quos fratres agnosce-
 ba, suæ vocationis & gratiæ participes, initio statim prædica-
 tionis suæ faceret, cuius paulò antè ignotos fecerat piscatores.

Si ergo tanta Dei nostri æquitas & iustitia est, tantus erga
 pios amor, tantum erga improbos odium: nihil mirum si qui
 tot inspectis Christi miraculis in perfidia sua perstituerunt, p-
 pter hoc execrandum infidelitatis crimen repudiati sint: qui
 verò inimici erant, propter humilitatem & fidem, quam ad A-
 postolorum prædicationem præstiterunt, in filios cooptati.

Id quod aptissimè olim in duabus Assueri regis vxoribus Va-
 sthi scilicet, & Esther mirè adumbratum cernimus. Quia enim
 Vasthi ex pulchritudine ac dignitate regia in superbiam clara
 inobediens Assuero regi extitit, ipsa quidem regno depulsa:

Epl. 1.

Eitner verò humilis & religiosa ad regiam dignitatem euecta est. Sed quid hæc miramur? Subiiciam aliud longè mirabilius exemplum: quod quidem vt nemo nostrum ignorat, ita nemo miratur, cum tamen maximè mirabile sit? Quid post Deum sublimius Angelo? quid inter creaturas intellectus participes inferius homine? Verum vbi in altissimo & splendidissimo illo Angelo, cæterisque superbæ suæ consortibus (qui cæterum antea tanquam splendidissima sidera illustrabant) iniquitas deprehensa est: protinus à summo cæli cardine in infimum tenebrarum barathrum detrusus est. Quodque mirabilius est, non alij pro illo meliõri conditione conditum Angeli, sed vni sumi homines mortuæ in carne circumdati subrogati sunt. Quis hic non miretur? quis hanc tantam rerum commutationem non obtupescat? De illo splendidissimo Angelo scriptum est: Perfectus eras in vis tuis à die conditionis tuæ, donec iniquitas inuenta est in te. Qua inuenta, nihil illi carissima dignitas,

Exch. 28.

nihil incomparabilis pulchritudo, admiranda species, & domorum (quæ à Deo maxima acceperat) magnitudo profuti: quomodus ab altissimo illo dignitatis gradu in imum deturbaretur, & vilis homo pro illo substitueretur. Quid ergo mirum est si pro hominibus homines subrogentur, quando pro Angelis viles & terreni homines in cælo collocantur? Huius itaque tantæ mutationis causa diuinorum beneficiorum abusus fuit. Quid enim indignius quàm diuinis beneficiis ad benefactoris iniuriam abutis atque diuine maiestatis violandæ occasionem sumere, vnde obsequendi & diligendi sumere debuisses? Qui hoc faciunt, persimiles mihi illis esse videntur qui serpentem æneum (cuius conspectu à serpentum moribus in deserto sanabantur adorauerunt, & pro Deo ad Ezechie vsque tempora coluerunt: qui cum Deum beneficij huius autorem venerari debuissent, vile signum & mutum signum pro eo coluerunt. Tales igitur sunt qui sic diuinis beneficiis abutuntur, sicque per immoderatum amorem ipsis adherent, vt liberalissimi benefactoris obliuiscantur. Ideoque mirum non est, si illis diuina beneficia subtrahantur, qui eorum dulcedine affecti, largiorem contemnunt.

Simile.

Itaque attentius mihi hanc rem consideranti (cum ex imo Deus a more pios homines complectatur) apparet sanè, hanc eius dilectionem magis quidem vitorum erga vxores, quàm parentum erga filios similem esse. Patentes enim filios suos ita diligunt, vt quamlibet nocentissimi sint, nihilominus tamen quia filij sunt, diligunt. Sic enim Dauid patricidiam filium adeo impensè

Simile.

impensè dilexit, ut ipse pro illo mori etiam concupisceret, At mariti erga vxorem charitas, quamuis omnium maxima sit (quemadmodum primus generis nostri parens testatus est) eatenus tamen durat, quatenus illa datam fidem inuiolatam & inconcussam seruat: Violata enim fide summa illa amicitia non modo dissoluitur, sed in grauissimam etiam inimicitiam commutatur. Hoc ergo modo cum hominibus se Deus gerit: qui si pietatem & iustitiam colant, eos tanquã filios. imò tanquã pupillã oculi charissimos habet: si verò à Patri nobilitate degenerent: totus hic amor in acerbissimũ odiũ vertitur. Ad infamitatem quippe bonitatem vtrumq; spectat, & summo amore profecti bonitatem, & pari odio iniquitatem detestari. Quamuis illud etiam fatendum sit, nunquã Deũ sic irasci, vt nõ ad præstandã poenitentiam misericordiã paratus sit, etiã si spiritualis matrimonii fidẽ infida anima violauerit.

Quid cum ita sit fratres, vestra interest, qui Dei gratiam, qui amicitiam, qui spem cælestis hereditatis firmam habere vultis: vt virtutem & iustitiam stabili & inconcussa firmitate retineatis, intelligentes vnã hanc rem in precio apud Deum esse, cetera omnia si ne illa pro nihilo reputari. Nemo itaq; generis claritati, nemo sapientiæ, aut scientiæ, aut vllis naturæ siue fortunæ opibus, & quid hæc inania commemoro? nemo præteritis Dei beneficiis, nemo Spiritus paraclæti consolationibus, atq; donis, nemo antea facti vitæ meritis, nemo laudum, ieiuniorum, cæterisq; pietatis operibus fidat, si iustitiã deserat. In qua cunq; enim hora iustus peccauerit, omnes eius iustitiæ obliuioni tradentur. Vbi primũ generis nostri patres pomũ veritum gustauerunt, protinus se nudos deprehenderunt: quia re vera cælestibus donis, quæ multa & maxima acciperant, illico nudari sunt. Quam obrè quisquis ab hac Dei gratia excidere veretur, cogitet illã Dei vocẽ auribus suis sæpè insonare: Tene quod tenes, ne alius accipiat coronã tuam. Huius enim admonitionis neglectum à perfidis Angelis, tum ab ipso Dei populo dignitatis regni corona sublata, & aliis tradita est. Ab Angelis quidẽ sublata, infimis hominibus concessa: à populo verò Dei erepta? Gentilibus tradita est. Hoc est enim quod Saluator in his quæ proposui verbis breuiter complexus est. cum ait: Dico vobis quòd multi ab Oriente, & Occidente venient, & recubent cù Abraham, Isaac, & Iacob in regno calorum: filij autẽ regni euicientur in tenebris exteriores: ibi erit fletus, & stridor dentium.

Ezech. 3.

Apoc. 3.

Gene. 3.

II.

His autem verbis Dominus non solùm eam sententiã con-

Tom. j.

c

firmat.

firmat, quam hactenus persecuti sumus: sed maxima etiam
 rum, ræmia, tum supplicia pijs & improbis constituta decla-
 rat. Pijs namque solenne illud epulæ & accubitus ille in regno
 cælorum cum sanctis Patriarchis promittitur: perfidis autem
 & sceleratis tenebræ exteriores fletus, & litridor dentium para-
 ta sunt. Vtriusq; autem siue præmij, siue supplicij magnitudi-
 nem nulla oratione explicari posse testatur D. Aug. his verbis:
 Sicut nulli gaudium reium temporalium ex aliqua parte simi-
 le potest inueniri gaudio vitæ æternæ, quam Sancti accepturi
 sunt: ita nullus cruciatus pœnarum temporalium potest sem-
 pitemis iniquorum cruciatibus cõparari. De præmij verò ma-
 gnitudine rursus ait: Quod Deus præparauit diligenti-
 bus, inde non capitur, spe non attingitur, charitate nõ apprehenditur,
 desideria & vota transgreditur: acquiri potest, ætiam non po-
 test. Quæ enim erit illa (inquit Cyprianus) sanctorum gloria,
 quàm grandis & summa lætitia: cum populum suum Domi-
 nus cõperit recensere, & meritis atq; operibus nostris præmia
 promissa retribuere: pro terrenis cælestia, pro temporalibus sem-
 pitema, pro modicis magna præstare: offerre nos Patri, cui
 nos sua sanctificatione testuit: Recordemur ergo fratres (ait
 D. Emilianus) quàm iucunda sit quies, quàm delectabilis repa-
 satio, post depositum alicuius grauissimi oneris fœcẽm?
 Quàm dulce sit, post longæ captiuitatis catenas, ad char-
 triam recuperata libertate remeasse? Quàm preciosum sit post
 multa navigationis pericula, ad optatam terram, ac portum de-
 siderabilem peruenisse! atque ex his colligamus & cognosca-
 mus, quàm iucundum erit comite bona conscientia ad verã &
 solida gaudia, atq; ad Angelorum transire consortia, & ad illam
 vitam conscendere, vbi nulli erunt labores, nulla damna, nulla
 incommoda, & (quod supra omne bonum est) nulla peccata:
 sed æterna innocentia, inuulnata iustitia, inconcussa securitas,
 ac sempiterna fœlicitas. Cæterum si vos fœlicissimi portus hu-
 ius quietis & securitas delectat, præsto est Dominus exiguo illa
 sabè pretio omnibus in commune proponens. Sic enim D. Au-
 gust. illum loquentem inducit: Venale est, venale est, quod ha-
 beo, dicit tibi Deus, eme illud. Quid habet venale? Requiem
 inquit, venalem habeo, eme illam: Dicis ei: Quantum valet?
 Audi. Precium ipsius labor est: quomodo si diceret: Precium
 illius aurum est. Quanto ergo labore digna est requies, quæ nõ
 habet finem? Siverum vis prænunciare, æterna requies, æterne
 labore emitur. Verum hoc est: sed noli timere, misericors
 est Deus. Si enim haberes æternum laborem, nunquam perue-
 nires.

Aug. de
Cath.
rud.

Idè 22.
æccus. De

Cyp. Serm.
de elem

Euseb. E
miss. in
homil.
Simile.

351.

nires ad æternam requiem. Ergo vt aliquando peruenias ad id quod em s, non in æternum laborandum est: non quia non valet tanti, sed vt possideatur tandem quod emitur. Digna est quidem emi labore perpetuo, sed necesse est, vt labore temporali ematur. Decies centena millia annorum habent finem: quod tibi dabo dicit Dominus non habebit finem. Qualis misericordia dei? Nec dicit, decies centena millia annorum labora: non dicit, mille annos labora: non dicit, quingentos annos labora, sed cum vnus, inquit, labora in paucis annis. Inde iam requies eternam non habebit. Et adhuc audi: Domine secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo exhortationes tue iucundauerunt animam meam, paucos annos labora, & in ipsis laboribus non deest consolatio, non de sunt gaudia quotidiana. Hæc tenus ille. Quis igitur ad eò mentis inops, ad eò sui ipsius negligens & hostis erit, qui hæc conditione æternam requiem primum quidem breui ac penè momentaneo, deinde tot solatiis temperato labore tibi comparare nolit:

Quòd si nos hæc tanta *felicitas*, tamq; magnifica diuinæ benignitatis promissa minus *mouent*, moueant saltè tenebræ illæ exteriores, sicutus oculorum, & stridor dentium. Nemo est enim *August.* (vt idem D. August. ait) qui non magis dolorem fugiat, quam affectet voluptatem: quando quidè videmus immanissimas bestias à maximis voluptatibus dolorum metu deterreari. Cū autem tenebras, sicutum, & dentium stridorem audis, omnia pœnarum genera ex tribus his intelligere debes. Ibi enim (vt D. Ber. *Bernar.* ait) clamauit pilosus ad pilosum, vnus ad alium, dæmon ad dæmonem, Percute, di' acera, interfice, velociter spolia, detrahe, cito prædare, infer prunas, & ebullientibus impone lebetibus. O quam esset nobis salutare frater, si hoc incendium, hos lebetes, hos ignes ante oculos semper haberemus! Quis enim vel leuiter delinquere posset, si hunc in animo ignem semper haberet? Hoc planè præstabat sanctus quidam ex illis antiquis monachis, qui in culinæ officio cæteris monachis humillimè seruebat: de quo Ioannes Climacus scribit in hunc modum, *Io. cli.* Non præteibo silentio coqui monasterij cuiusdã admirabile singularemq; virtutem. Cùm enim illum animaduertirem in tam frequenti perpetuòq; ministerio iugiter secum habitare, gratiamq; possidere lachrymarum: orauì supplex, vt mihi quoniam modo meruisset istiusmodi gratiam: reuelare dignaretur. Qui tandem fatigatus precibus meis ita respondit: Nunquam me hominibus seruire arbitratus sum, sed Deo: & indignum me ipsum quiete omni iudicans, ex huius ignis contemplatio-

ne sempiterni incendij iugimemoria compungor. Hactenus ille. Non dubito autem quin nos simili quoq; metu & horrore atq; sanctus ille monachus concuteremur, nisi callidus ille generis humani hostis eius apud nos memoriam æterna obliuione sepeliret. Sed ais forsitan: Si vnus omnium damnatorum est ignis, quomodo tam varia memorantur supplicia singulorum? Ad hoc D. Gregor. Solis adhibita similitudine, hunc in modum respondet: Sicut in hoc mundo multi sub vno Sole consistunt, nec tamen eiusdē Solis æquabiliter ardorē sentiūt, quia alius plus æstuat, alius minus: ita illic in vno igne, non vnus est modus incendij, quia quod hic diuersitas corporū, hoc illic agit diuersitas peccatorum: vt & ignem non dissimilem habeant, & tamen eosdem singulos dissimiliter exurat. Quæres rursum, quid per exteriorē tenebras hoc in loco Dominus intelligat. Ad hoc respondemus, duplices quidem esse tenebras: videlicet interiores mentis, & exteriores corporis, quarum illa spiritalis ac diuinæ lucis istæ corporeæ, visum adiungunt. Et illas quidem tenebras impij, quibus in hoc seculo ex cæcitate vixerūt, secum deferunt. Has enim ob cæcitate nec scelerum suorum turpitudinem, nec periculi magnitudinem, nec diuini iudicij feruoritatem, nec suppliciorum quæ illos manebant acerbitatem, nec immensam Dei maiestatem, cuius leges & imperium nefarie repudiabant, animaduertunt. Has autē interiores mentis tenebras, exteriores illæ tenebræ consequuntur, quæ harum tenebrarum supplicia sunt: vt omni etiam luce corporea careant, qui in terris animæ tenebris iacere perpetuò maluerunt. Itaque omni interna & externa luce destituti, nihil videre poterunt, nisi quod maiorem illis cruciatum videndo parere possit. Quod quidem D. Gregor. testatur his verbis: Vt peccatores amplius in supplicio puniantur, & eorum vident gloriam, quos contempserunt, & de illorum torquentur pœna quos inutiliter amauerunt. Hinc vates regius: Peccator (inquit) videbit & irascetur, dentibus suis fremet: & tabescet &c. Igitur cum ignis, & calorem ad comburendum, splendorem ad illuminandum habeat: ille damnatorum ignis, qui diuinæ iustitiæ instrumentum est, habet: quidem vnde comburendo torqueat, non autem vnde illuminando solatiij quidpiam miseris tribuat. Cogitemus ergo fratres (ait Chrysof.) quantum sit mali in conflagratione perpetua, in tenebris, luctu infinito, & dentium stridore, ne mine exaudiente torqueri. Nam si apud nos quispiam ex ingenue educatis carcere inclusus, solum fœtorem, tenebras loci, & vincula cum homicidis communia, rem quavis

morte

Gregor.

Simile.

Gregor.

Psal. III.

Chrysof.

morte acerbiora putat: quid erit comburi cum totius orbis hominibus, nec videntem a se nec alius conspicuum, sed in tanta multitudine solum se existimantem: Si quidem opacæ illæ tenebræ, ne proximos quidem dignoscere permittunt, verum ita quisque afficietur, tanquam solus supplicium luens. Quod si tenebræ etiam per se animos nostros angunt, & turbant, quid fiet vobis tenebris tanti dolores, & incendia accedunt? Hactenus ille.

Quid verò si his omnibus fletum, & stridorem dentium addideris? Sed cur fletui additur stridor dentium? Nimirum eadem ratione qua illi igni diximus illuminandi vim sublatam, & comburendi relictam. Fletus enim & mœstitia animi declarat, & lenimen interdum habet: dum plerumque grauis mœror animæ per oculos euaporat corporis. Hoc ergo fletus leuamentum, mœrore solum relicto tollitur: ne ibi quicquam sit, quod vilitate ratione, ne flendo quidem illos consolari, nec quicquam desit, quod torquere possit. Hac igitur de causa fletui, stridor dentium iungitur: ut intelligamus fletum illum non esse animi solatium aliquod lamentabiliter captantis, sed furenter & crudeliter contra Dei iustitiam frementis. Sed ut iam ad nos veniamus, fratres, cur quæso hæc non aliquando animo versamus? cur huius tantæ rei (qua nulla maior excogitari potest) nos obliuio capit? Cur summum Christianæ fidei donum frustra retinemus: quando illius luce & admonitu ad hæc fidei nostræ dogmata cogitanda & metenda non vtimur? Cur qui leuissimis iacturis tantopere commouemur, hanc tantam æternæ vitæ iacturam, æternique supplicij cruciatum non formidamus? Quis nos ita fascinauit, quis adeo cæcos stupidos, & ab omni humano sensu abhorrentes fecit, ut nihil tantis his rebus commoueamur? Quanto nunc consilius erit corpus quidem castigare, & à vitis animam purgare, quàm hoc ad illud tempus relegare, cum iudicij, non purgationis tempus erit? O beatum illum, qui hoc tempore ad tremendi iudicij tribunal iudicatus, non iudicandus accesserit? Hic enim exoptatissimam illam Domini vocem cum cæteris electis audire merebitur: Venite benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi: Ad quod nos perducere Dei filius dignetur, qui cum Patre, & Spiritu sancto viuit, & regnat, in secula seculorum. Amen.

Peroratio.

Dominica tertia post octauam Epiphaniæ concio prima, quæ lectionem Evangelicam explanat: in qua etiam de rerum aduersarum ac tribulationum necessitate, remedio, earundemque fructu & utilitate differitur.

THE. Ecce motus magnus factus est in mari, ita ut nauicula operiretur fluctibus. *Matth. 8.*

Diuisio.

Abemus in lectione sancti Euangelij, fratres charissimi, nauicula quæ Dominū uel habet periclitatam, discipulos ad Dominū clamantes, & Dominū mirabili uirtute subuenientem, & nautas omnipotentem eius uirtutem admirantes. Ex qua quidem re tria potissimum colligere licet. Primum, non defuturas pis hominibus in huius uitæ curriculo uariarum calamitatum procellas: deinde unicum earum remedium esse, salutem & opem a Domino postulare: ac postremò quinam præcipui fructus ex huiusmodi liberatione consequantur. Ut igitur tria hæc quæ ad uitæ nostræ munimentum, & institutionem maxime necessaria sunt, pro dignitate tractare possimus, cælestem opem sacratissimæ Virginis interuentu suppliciter imploramus.

AVE MARIA.

LECTIO sancti Euangelij F. G. quæ salutaris huius doctrinæ fundamentum est, sic habet. *Ascendente Iesu in nauiculam, secuti sunt enim discipuli eius: & ecce motus magnus factus est in mari, ita ut nauicula operiretur fluctibus.* Ecce fratres, quid eos expectare par est, qui cum Domino nauigare, & in eadem cum eo nauiculam ingredi parant. Sciant igitur hi neque illis (ut diximus) tribulationum & laborum procellas, nec auxilium e cælo defuturum: quòd & à pusillanimitate spiritus & tempestate liberentur, & in portū salutis (Domino dirigente) perducantur. Verumque autem Saluator expressit, cum ait: *In mundo pressuram sustinebitis: sed confidite, ego uici mundum.* Sed hæc tempestas foris sœuit, quam excitat mundus: alia uerò turbulentior sœuit intus, quam prauis affectibus & cupiditatibus suis excitat caro, dum aduersus spiritum concupiscit. Cum ergo labores ac procelle nos intus & foris undiq; circumstent, quas partim ferre, partim superare necesse sit, non mirum utiq; si salutem nostram in laborum perpessione Saluator ipse collocarit, cum ait:

Luce 21.

In patientia uestra possidebitis animas uestras. Cæterum si quæras, cur Dominus salutem hominum in laborum

borum patientia p̄c puè collocauerit, fortasse, vt ceteros o-
mittamus, hæc vna caua exitit: quòd laborum magna copia
in hac fragili & ærumnosa vita reperitur. Quemadmodum e-
nim eorum sacramentorum materiam; quæ ad salutem maxi-
mè necessaria erant, in iis rebus posuit, quæ vbique ad manum
sunt, nempe in pane, vino, & aqua: ita planè magno diuinæ
pietatis consilio factum est, vt salus nostra (qua nihil nobis aut
maius, aut charius esse debet) in laborum perpeffione colloca-
retur: quod hæc laboris atque patiendi materia nusquam non
inueniatur. Quis enim in hoc mūdo locus, quæ domus, quàm-
libet foelix & opulenta sit, laborum & calamitatum expertus est?
Non enim vt verissimè sapiens quidam ait, bona ma is paria
sunt, etiam pari numero: quia videlicet longè grauius nos ma-
la perstringant, quàm bona afficiant. Magis enim rerum ia-
cturaturquet, quàm acquisitione delectet: magis recens orbitas
animum aceriat, quàm recens nati filij læticia exhiberet: ma-
gis item cruciat ægritudo, quàm lætificet sanitas: quo fit, vt
per molestiam ægritudinis, beneficium agnoscamus sanitatis.
Quamobrem magna Domini pietate, saluberrimoque consi-
lio factum est, vt salus nostra non modò in iis rebus collocare-
tur, quæ vbique ad manum essent: sed quas effugere nulla fe-
rè arte, nullaq; ratione, nec boni, neque mali possent: dum mo-
do quos patimur labores, leniter & modera è feramus. His
etiam adiunge, quòd ipse quæ nos vndique premunt calami-
tates, non solum patientiæ mater à præbent, sed stimulos etiam
& calcar addunt, quo ad vnicū malotum omnium depulsorem
Dominum confugamus: et non modò beneficiis eius allecti,
sed malis etiam nostris agitati, ad tudissimum eius sinū recur-
ramus. Quod eleganter D. Pontianus Pontifex exprimit his
verbis: Mira Dei dispensatione agitur, vt boni tribulationibus
exagitentur: vt scilicet dū veritas eos per amorem vocat, mun-
dus præfens à seipso per tribulationes quas ingerit, reiciat: tan-
toque facilius ab amore huius mundi mens exeat, quanto ma-
gis impellitur quòd vocatur Hæc Pontianus. Ex cuius verbis
apparet, duobus his velut stimulis suos ad se Deū trahere, nemi-
pe calamitate exterius impellente, & Deo per amoris dulcedi-
nem interius ad se vocante. Adde iis etiam quòd tribulatio-
nis labor ad exitum humilitatis virtutem viam munit. Hinc
Bernard. Humilitatio, inquit, via est ad humilitatem: sicut
patientia ad pacem: sicut lectio ad scientiam. Si ergo virtutem
pietis humilitatis, viam non refugas humiliatōnis. Non si
non potens humiliari, non poteris ad humilitatem perueni.

Pontianus
Episc.

Bernard.

Gregor. Hactenus ille. Si igitur humiliatio, hoc est, tribulatio, nos ad humilitatem ducit, quis hunc tantum thesaurum vel hoc precio sibi comparare reuatur? Rectè enim d. Greg. Cum per tentationem, inquit, humilitas proficit, prospera est illa aduersitas, quæ mentem ab elatione custodit. Quæ cum ita sint, non mirum sitam multis laboribus hanc vitam Dominus resperitam esse voluerit: quando ij nos tot modis ad salutem iuuant.

Sed quid tibi vult, quod Dominus in præfati lectione, dum nauis tempestate iactatur, dormire dicitur? Maximus hoc in loco piorum labor & periculum insinuat: quando videlicet ipsis in media tribulationis procella constitutis, Dominus qui sedare tempestatem debuerat, dormire dicitur. O quoties Dominus pijs hominibus, inter varias tentationum & calamitatum tempestates confluantibus, dormire videtur: hoc est, eorum preces quodam modo repudiare, nec vlla dolorum aut periculorum ipsorum cura tangi! Quo tempore clamare cum Propheta compelluntur: Exurge, quare obdormis Domine, exurge, & ne repellas in finem. Quare faciem tuam auertis? obliuisceris inopiæ nostræ, & tribulationis nostræ? Et iterum: Tu es deus meus, & fortitudo mea, quare me repulisti? quare tristis incedo, dum affligit me inimicus? Hic autem diuinus somnus, piorum calamitates multò efficit grauiores. Hoc enim præcipuè discrimen Elias inter verum Deum, falsosq; & commentitios Deos esse declarauit: quod verus Deus ad suorum preces & labores, vigiles semper oculos & aures habeat: Dij verò commentitij dormiant, imò verò nihil attendant, cum ipsi nihil sint. Vnde cum sacerdotes Baal Deum suum inuocantes dicerent: Baal exaudi nos, nec esset qui responderet, irridens eorum clamores Elias: Clamate, inquit, voce maiori, Deus enim vester est, & forte in itinere, vel diuersorio est, aut certè dormit. Cum ergo hec sit inter verum Deum, falsosque discrimen, quòd hi quidem dormiant, ille verò vigiles ad suorum custodiam excubias semper agat: quid putatis animi pios habere, cum eis Deus dormire videtur? hoc est: cum eorù preces non exaudit? cum remedia in longum differt? cum nullam eis opem de cælo, nullam spiritus consolationem immittit? sed eos in profunda nocte & obscura quadã caligine derelinquens, vix vllum eis diuinæ lucis radium affulgete patitur? Quodque grauius est, interdum etiam non dormire solum, atque voces eorum non audire: sed etiam eos tanquam à se alienos, & inimicos repellere apparet. Quod sanctissimo Dauidi non semel contigit: quemadmodum ipse testatur, cum verba illa doloris

plenissima protulit: Ego dixi in excessu mentis meae: proiectus sum à facie oculorum tuorum: Hoc est, ita aliquando tribulationum fluctibus obrutus: & animo consternatus fui, vt arbitrarer me non solum à te derelictum, sed etiam proiectum atque repulsum. Quid verò aliud i la momentis in cruce Domini quæ riamonia? Deus meus, Deus meus, vt quid dereliquisti me? nisi hanc propterea derelictionem sonat? Quid ergo miramur, si pios Dominus in medijs aduersarum rerum fluctibus deserere videatur, cum hoc eodem modo inter acerbissimas dolorum angustias astantissimum filium sine vilo externo internoque solatio dereliquerit? Ea quo aperte liquet, pios sæpè & innocentes homines sine vilo ipsorum criminæ hoc modo à Deo non quidem in perpetuum, sed ad tempus pia dispensatione deserere: quod innocentissimus Iob testatur, cum ait: Hæc passus sum quod innocens sum Iob testatur, cum ait: Hæc passus sum Iob. 17.
 Et in Psalmo 43. v. r. sancti multis maximisque doloribus commemoratis clamant: Hæc omnia venerunt super nos, nec obiit sumus te, & iniquè non egimus in testamento tuo: & tamen humiliasti nos in loco afflictionis, & cooperuit nos umbra mortis. Quid ergo sibi vult Dominus, quando ita se cum pijs omnibus gerit? Nimirum illorum fidem, spem, charitatem, humilitatem, patientiam atque constantiam, ceterasque virtutes in perfectis quidem exercet & perficit, in imperfectis autem & infirmioribus probat & exploiat. Hinc sanctus Propheta Moses: Tentat vos, inquit, Dominus Deus vester, vt sciat vtrùm diligatis eum, an non. Hoc est, vt ipsi vos de vestra charitate & fide experimentum capiat. Vt enim Sapiens ait: Qui non est tentatus, quid scit? Hoc est, quid homo de virtute & constantia sua certum pronuntiare poterit, antequam de se ipso in tentationis conflictu periculum fecerit. Verissimè enim dictum est, Nemo vires suas in pace cognoscit. Hinc illud ex Psalmo: Probavi te, inquit, apud aquam contradictionis. In qua quidem probatione, hæsitatio atque dissidentia populi, quæ in eius animo latebat, euidenter patet. Etæ est: vt hoc argumento fidei suæ infirmitatem agnoscens, animum demitteret, nec sibi eam virtutis constantiam arrogaret, qua se oblata occasione caruisse cernebat.

II.

Quod si secundo loco quæras: quidnam hoc tempore cum ita vndis tribulationem obruimus faciendum sit: hoc nobis discipulorum oratio declarat, qui vbi imminens moris periculum ante oculos viderunt, ad dormientem Dominum clama-

Primis in calamitate remedium.

uerunt: Domine salua nos, perimus. Est enim oratio, commune infirmitatis humanæ per fugium. Hinc quidam ex antiquis illis Patribus (vt Theodoretus in historiâ religioſa memorat) dicere ſolebat, medicos quidem varia medicamentorum genera ægriſ pro morborum varietate adhibere ſolitos: cæterum ad omnes animorum morbos depellendos, omniaque huius vitæ incommoda perferenda, orationem eſſe commune medicamentum atque remedium: quod ea videlicet omnipotentem dominum ad ſe trahat, in quo vno virtus omnis atque malorū omnium medicina eſt. Ideoque ad hanc ſancti omnes in calamitate poſiti confugiunt. Sic fugitiuus etiã propheta: Cùm anguſtiaretur, inquit, in me anima mea, domini recordatus ſum, vt veniat ad te oratio mea. Ad hoc autem ipſa quoque nos natura inſtigat, quæ & ſalutis auida, & imbecillitatis ſuæ conſcia, & diuinæ prouidentię non ignara, cùm malorum turbine quaſtitur, ad ipſius prouidentię opem implorandam internis motibus inſtigat: vt qui nos condidit, idem ipſe ſeruet quos condidit, & aperti manuum ſuarum porrigat dexterã, ne ſi ruat quod condidit, fruſtrã condidiſſe videatur. Quod planè eorundem diſcipulorum verba declarãt, qui, vt Marcus ait, hiſ verbis Dominum excitauit: præceptor, non ad te pertinet quod perimus: Ex quibus planè verbis, ſi eorum vim & emphafiſm excutiamus, aptiſſimam orandi formam, cùm aduerſis rebus quaſtimur, colligere poſſumus, cùm diſcipulis dicentes: Præceptor non ad te pertinet quod perimus? An nõ tu pater noſter, conditor noſter, redemptor, & ſeruator? noſter eſ? Nõnne omnibus hiſ titulis atque rationibus tu nobis, & nos tibi deuincti ſumus?

Matth. 10. An non omnes capilli noſtri à te numerati ſunt? Ecce inquit

Iſa. 64. propheta, reſpice opera manuum tuarum omnes nos. Quis ergo eſt, qui opera manuum ſuarum, qui ſeruos ſuos, qui domeſticos ſuos, qui denique, filios ſuos in calamitate poſitos deſerat? Quis enim filius, quem negligat pater? Non ergo ad te Domine pertinet quod perimus, cùm hic tua res agatur? cùm filiorū tuorum ſalus in diſcrimine vocetur? Quòd ſi ſanguine tuo ac vitæ tuæ diſpendio redemitti nos, an non ſanguis tuus & vita ipſa tua perit, ſi nos perimus? Ad hunc autem modum Iſaias propheta precatur Dominum hiſ verbis: Attende Domine de cælo, & vide de habitaculo ſancto tuo. Vbi eſt zelus tuus, & fortitudo tua, multitudo viſcerum tuorum & miſericordiarum tuarū? ſuper me continuerunt ſe? Tu enim pater noſter, & Abraham neſciuit nos, & Iſrael ignorauit nos: Tu Domine pater noſter, & redemptor noſter, à ſeculo nomen tuū. Quare errare nos feciſti

fecisti Domine de viis tuis, indurasti cor nostrum ne timere-
mus te? Conuertere propter seruos tuos, tribus hæreditatis
tuæ. Quid igitur hoc est? An non cum discipulis dicere prophe-
ta videtur: Præceptor, nõ ad te pertinet quod perimus? Hoc
est ergo primum fr̄ tres, in omni calamitate perfugium, ad
quod sanctus ille Rex Iosaphat confugit, quando innumera-
biles contra se Barbarorum hostium copias conglomeratas vi-
dit. Sic enim de eo scriptum est: Iosa, hat verò timore perterri-
tus, totum spiritum suum contulit ad rogandum Dominum. *1. Par. 20.*
Quò enim minus auxilijerat in terra, eò magis totum spiritũ
suum erexit in cælum. Sic etiam sancta illa fœmina Iudith, *Iudith. 8.*
cũ ad illud memorabile facinus pergeret, quo gentem suã
absciso Holofernis capite, ab imminente exitio liberaret, ad
seniores populi ait: Vos nolo scrutemini actum meum, & vsq;
dum renuntiam vobis, nihil aliud fiat nisi oratio pro me ad Do-
minum. At oratio hæc quæ impendentium malorum tempesta-
tem sedare potest, non segnis & languida: sed feruens & fre-
quens esse debet. Sic propheta: In die, inquit, tribulationis meæ
Deum exquisiui manibus meis, &c. Quem locum sic alij ver-
terunt. In die tribulationis meæ. Deum exquisiui: manus mea
noctẽ extensa fuit sine intermissione. Renuit consolari anima
mea, me nor fui Dei, & vociferabar: loquebat, & deficiebat spi-
ritus meus. Videtis quo feruore, quoaestu, quibusq; verbis Vates
sanctus Dominum vrgebat, cũ rebus affluctis & incommodis
vrgeretur: Hoc igitur vñ & maximum quidem malorum om-
nium remedium est.

Alterum verò est, quod prudentes Sapiens admonet cum ait: *Secũdum*
In die malorum non immemor sis bonorum, hoc est, cũ ma-
la ipsa quæ patimur, à deo nos Derelictos esse testari videntur *remedium*
ad vetera eiusdem beneficia mentis oculos conuertamus, & ex *Eccle. 11.*
his pietatem & benevolentiam erga nos Domini coniciamus,
& futuram liberationem de totis eius experta in nos eius benigni-
tate pollicea mur: firmiter sperantes illum nobis in præsentis pe-
riculo non defuturum, qui in multis aliis opem sæpè tulerit.
Hoc egit sanctus ille Propheta, qu. in magna angustia consti-
tutus superiorum temporum memoria, veterumq; beneficio-
rum recordatione spem suam fulciebat his verbis: Cogitavi
dies antiquos, & annos æternos in mente habui. Hoc est, anti-
qua beneficia, quibus olim Dominus populum suum affecerat,
in mentem reuocauit: vt hoc exemplo animatus iacentem ani-
mum erigeret: & ad meliora speranda confirmarem. Sic enim
mecum cogitabam: Nunquid in æternum proiciet Deus: aut, *Psal. 76.*

non

non apponet ultra vt complacitor sit adhuc? Aut obuietur mihi eri Deus: aut continebit in ira sua misericordias suas? Hac est, si summa illa præcellensque natura, varietatis & mutationis omnino experta est: qui fieri potest, vt alius modo sit quam antea fuerit? & eos nunc deserat, quos antea in tutelam suam receperit? Si ergo is olim tot tam stupendisque Patres nostros beneфициis affectit, cum eos ab Ægyptiaca seruitute liberauit: quomodo nunc nos tot vndique cinctos periculis derelinquet? Num iam dedidicit, aut oblitus est consuetum munus miserendi ita vt contineat in ira sua misericordias suas? Cum autem hæ rerum vicissitudines nulla ratione in constantem illam iuisque semper similem naturam cadant, firmiter sperandum est eadem quoque nunc benignitate & gratia erga suos vsutum, quamuis eos ad tempus deserere videatur.

*Tertium
remedium*

Est & aliud in hoc ipso tempore remedium, nempe fidem & veritatem diuinarum promissionum reminisci, quæ sperantibus in Domino inlustræ impenetrabilis clypei sunt. Nam si ipse iubet, vt ad se in tempore calamitoso confugamus, & illius opem imploremus: imo si idem ipse nos ad se suauissimis illis verbis aduocat, Venite ad me omnes qui laboratis: & onerati estis,

Matt. 11. & ego reficiam vos, qui fieri potest, vt innocatus non adsit, cum nos ipse non vocantes ad se vocet? Huius igitur veritatis diuinæ consideratio, magnum nutantis animi solacium atque sal

Psal. 91. cimentum est, ad quod nos Propheta regius inuitat, cum ait: Bonum est confiteri Domino, & psallere nomini tuo altissime. Ad annuntiandum manè misericordiam tuam & veritatem tuam per noctem. Quibus verbis quamuis Vates sanctus ad duo illa tempora orandi, manè scilicet & vesperi, quæ in lege præscribebantur, nos inuitet: tamen hoc etiam innuere videtur, cum dies prosperitatum illucescit, misericordiam Dei prædicandam esse vt omnia quæcunque nobis secunda eueniunt, illi accepta referamus. At cum nocte rerum aduersarum circumfundimur, fidem eiusdem, dictorumque constantiam in ore semper habendam: vt spe bona simus, non tandem ex omni periculo & calamitate euasuros, quando ille hoc tempore iubet nos opem eius implorare, & ad se confugere. Hac spe sanctus Chrylogonus B. Anastasiam à viro suo Publico idolorum cultore, inclusam, & inhumanissimè tractatam, epistola ad illam missa consolatur: cuius bonam partem hoc in loco attexere libuit. Aut igitur: Fluctuanti tibi inter procellas & turbines mundi, cito super vndas deambulans Christus adueniet, & diaboli aduersum te flantem spiritum vno iussione suæ sermone compescet. Patienter, &